A mæ et amore cœlestis patriæ in corde suo finem perfidiae et occasum dedit idolatriæ. Naaman aliquantula Judaicæ fidei inflammatus face, ab Eliseo viro Dei abre videbatur in pace; Constantinus autem in fide catholica veri Elisei confirmatus ope, evangelizavit pacem his qui longe, et pacem his qui prope.

CAPUT X.

Naaman et Constantini vocabula quid significant.

Quoniam igitur comparatio Naaman et Constantini a nobis est discussa moraliter, restat ut nomen Naaman seorsum discutiatur æqualiter, ut *salvatio*, qua in utroque salvatus est homine, concordare videatur cum nomine. Quia enim idem Naaman in virtute bellorum animum semper habuit virilem, non incongrue videbatur populum significare gentilem, quod etiam bene nominis ipsius interpretatione signatur, quia Naaman *decus* sive *commotio eorum* interpretatur. Ipse enim sine decoro virtutum Deo servire nolens oculo ad oculum, ad unius Dei cultum gentilem commovit populum (IV Reg. v), ne similis illis fieret in interioribus oculis, de quibus scriptum est: *Dedisti nos in similitudinem gentibus; commotionem capit in populis (Psal. XLIII).* Qui quasi cum gentili populo in Judæam veniens ad domum Elisei, secundum legem Moysi cultum servaverat Dei, ne in transgressione unius mandati, coram oculis illius fieret omnium reus, de quo scriptum est: *Notus in Judæa Deus (Psal. LXXV).* Sed, quia nomen Naaman moraliter expressimus; ita pro exprimendo Constantini nomine aliis procedendum est gressibus; ut, si a nobis exprimi non potest allegorice, saltem quadam similitudine exprimatur historice. Sicut enim ex longinquitate dicitur longinquus, et ex vicinitate vicinus; sic ex Constante Constantius, et ex Constantio dictus est Constantinus; in seipso videlicet patris et avi sui constantiam esse demonstrans, quorum unus dicebatur esse Constantius, et alias Constans. Tam magnam quippe constantiam habuit ex utrisque Constantio et Constante, ut clypeus ejus in bello nunquam declinaret retro, sed ante, tanta videlicet animi constantia inimici timoris invasione detersa, ut hasta ejus in prælio nunquam videretur aversa. Unde, licet eadem declinatione e Constante Constantius, et a Constantio derivetur Constantinus, qua ab humanitate derivatur humanus, et a divinitate divinus, Constantinus tamen pro Ecclesia Dei semper laborare solebat abundantius, quam ante ipsum unquam Constans laboraret aut Constantius.

Post sanitatem quippe receptam, eudem Deum coepit adorare cum Naaman, quem ante se quondam adorasse videbatur Abraham (Gen. xviii), qui fidem sanctæ Trinitatis nobis præsignando monstravit, dum quasi sub arbore crucis tres vident, et unum adoravit. Sed tamen alter præ altero majoris gratiæ recipit puritatem, dum ille secutus est umbram, et iste veritatem; quia, sicut omnibus perspicuum, et omnibus est planum, ille paleam, et iste secutus est granum. Unde mirum non est, quod major gratia,

quam sub umbra legis olim contigisset Naaman Syro; per gratiam veritatis huic beatissimo collata est viro; quoniam, sicut ille septies lotus de paganismo rediit ad Judaismum, sic iste septiformi spiritu renatus, pervenit ad baptismum: quando licet unus lavaretur invite, et alius sponte, unus tamen in Jordane, et alius curabatur in fonte. Quamvis enim per spiritum Dei in cordibus eorum inhabitantem, ille litteram occidentem, et iste spiritum sequeretur vivificantem (*II Cor. iii*): post beneficia tamen sanitatis expertae ad gratiam Conditoris pervenire merebatur uterque. Sed, sicut in his duabus causis, umbra scilicet legis et gratia veritatis, erant inaequales, ita duobus his modis videbantur æquales; quia, sicut per illum Dominus salutem dedit Syriæ, ita per istum salutem dedit Ecclesiæ.

CAPUT XI.

Quid inter Constantinum et Giezi leprosum intersit.

Quia igitur de typi curatione viri hujus utriusque charitati vestræ, dilectissimi, satis loquemur, bucusque tempus est, ut jam de his transentes ad cetera pro eloquendis aliis denuo nova proferamus et vetera. Unde ut et alias e vicino leprosus in locum Naaman a nobis valeat inveniri: qui pro infirmitate corporali eidem Constantino digna comparatione possit uniri, nil obstat, si in scala Ecclesiæ, velut in humiliorem de gradu descendentes altiore, eundem virem clarissimum adhuc viro comparemus inferiori. Quis autem leprosus ille potest esse nisi Giezi, qui a præfato Naaman pecuniam suam fallacia extorxit et vi (*IV Reg. v*), quando non sub suo, sed sub Elisæo non sine duplicitate dona ab eodem reportavit homine? Unde dignum est ut, sicut pietas severitati quondam sociata fuit in pectore Moysi, ita nunc pietatem Constantini malitia comparemus Giezi; quia sicut Giezi pro cupiditate et avaritia incidit in infirmitatem, ita Constantinus pro pietate et justitia meruit recipere sanitatem. Giezi enim, sine lucro divini sacramenti, a Naaman accepit duo talenta argenti. Constantinus autem æque duo talenta recipiens a Deo, cum lucro boni operis vero portavit Elisæo. Giezi præmio cœlesti nolens æternaliter frui, sine taxatione abscondit pecuniam domini sui; Constantinus autem pro lucranda sui domini pecunia, se suaque omnia Deo et hominibus voluit esse communia. Giezi pro duplice mutatorum quam accepérat veste, ab Elisæo viro Dei, lepræ Naamanitæ percussus est peste; Constantinus autem lepre elephantiacæ liberatus a peste, immortalitatis et innocentiae duplice a Deo induitus est veste. Giezi cupiditate et avaritia seipsum delusit, dum dona duplicita duobus saccis inclusit; Constantinus autem pecuniam suam veteris illius sacci noluit includere malitia, de quo scriptum est. *Concidisti saccum meum, et circumdedisti me lætitia* (*Psal. xl ix*). Giezi contra conservos tumidus, et contra humiles superbis, Domino suo obedire solebat, ut servus; Constantinus autem humiliis humilibus, et superbis su-

A perbus, servis profuit ut Dominus, et Domino obediuit ut servus. Giezi etiam oblitus Domini creatoris sui, contra præceptum legis coacupivit rem proximi sui; Constantinus autem contra præceptum Domini et legem Moysi, rem proximi sui concupiscere noluit cum Giezi. Giezi etiam pro iniquitate cupiditatis typum non habebat illorum, de quibus scriptum est: *Ex usuris et iniquitate redimet animas eorum* (*Psal. lxxi*); Constantinus autem justi illius meruit habere figuram, qui pro lucro terreno pecuniam suam non dedit ad usuram (*Psal. xiv*). Giezi declinare noluit illa conventicula fallacium, de quibus scriptum est: *Ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?* (*Psal. iv*.) Constantinus autem adversus proximum suum illud Sapientis servavit epitacum, in quo dicitur: *Noli adversus fratrem tuum ameri mendacium* (*Eccles. vii*). Giezi fidem Conditoris perfecte non habens, ut Abraham, non immerito lepra percussus est Naaman. Constantinus autem habens fidem Christi, lepram illam noluit adhærere sibi, de qua Elisæus ad Giezi: *Lepra, inquit, Naaman adherbit tibi* (*IV Reg. v*). Giezi caligine vitiorum de migratus ut pix, ab Elisæo egressus est leprosus ut nix; Constantinus autem a nigredine peccatorum suorum dealhatus ut nix, tenebris idololatriæ amplius denigrari non volebat ut pix. Sed, quia Giezi per abrupta vitiorum, in vallem cupiditatis a seipso longius ivit, dum de bovis Naaman rapuit, quidquid sibi delectabile vidit, mirum non est, quod quale præmium inde haberet, nominis ipsius interpretatione signatur, quoniam Giezi præruptum videt, vel vallis visio interpretatur, qui enim in inaccessis rupibus, et in præruptis silicibus, quasi in virtutum montibus spiritualiter noluit habitare cum ibicibus; ideo virtutibus irascens, et vitiis arridens, non incongrue dictus est præruptum videns. Quia vero de valle vitiorum in montem virtutum ascendere nolhat, non immerito visio vallis dictus erat, quoniam honorum operum gradibus ascensiones illas in corde suo non disposuit, in valle lacrymarum, in loco, quem posuit (*Psal. lxxxiii*). Unde quoniam in monte virtutum tam raro ab eo justitiae visus est callis, nomen ejus non immerito diceretur visio vallis, mirum non est quod pro lepra vitiorum suorum longe remotus a salute creditum, videre non potest *bonum Domini in terra viventium* (*Psal. xxvi*). Sed quoniam in comparatione Giezi et Constantini jam diu sumus immorati, dum unius impietatem alterius comparavimus pietati: restat ut, sicut pro consideratione illorum in hoc sermone longum protractum, ita nunc de Giezi ad Constantinum nostrum orationis denuo vertamus stylum. Ne enim idem Constantinus lepra corporali amplius persecuteretur cum Giezi, spiritualiter coepit legem servare Moys: quamvis post gratiam baptismi multum inde sibi coepissent derogare Judæi, quod tam saepe misericordiam veri quiescivit Elisæi. Cum enim monachus beati Silvestri non solum a vinculis idololatriæ solutus, sed etiam lavaero divinæ regenerationis eset